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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá komunikací dětí předškolního věku při výtvarných

činnostech v mateřské škole. Téma jsem si zvolila proto, že mám k výtvarné výchově

velmi kladný vztah, věnuji se výtvarným aktivitám ve škole i ve svém volném čase

a s dětmi na praxi jsem vždy často a ráda tvořila. Při absolvování praxí během studia na

ZČU jsem mnohokrát zaznamenala nevhodný přístup pedagogů k výtvarné výchově a také

neschopnost dětí vyjadřovat své myšlenky a pocity pomocí výtvarných činností, nebo

popsat své či jiné výtvarné dílo.

Ve své práci bych tedy chtěla tato pozorování zanalyzovat a na základě zjištěných

informací navrhnout a zrealizovat sérii výtvarných aktivit, které povedou ke zlepšení

vyjadřovacích schopností dětí v rámci výtvarných aktivit. Zaměřím se na předškolní děti ve

věku 5 až 7 let. Touto prací bych také ráda motivovala konzervativní pedagogy

k přehodnocení pojetí výtvarné výchovy, jelikož se stále setkávám s přístupy, kde se

zaměřují na perfektní výsledný výtvor podle šablony, a ne na proces tvoření a kreativitu

dětí.

Bakalářskou práci rozdělím na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

budu zabývat specifiky dětského vývoje, dětské výtvarné tvorby a komunikací. Na základě

odborných tvrzení popíšu význam verbální a neverbální komunikace během výuky

výtvarné výchovy MŠ. Zaměřím se také na zakotvení požadavků výtvarné výchovy

a rozvoje komunikačních dovedností v RVP PV.

V praktické části nejdříve charakterizuji metody sběru a analýzy dat a také

výzkumný vzorek. Zanalyzuji informace získané výzkumnou sondou a následně navrhnu

sérii pěti výtvarných aktivit, které se budou zaměřovat na zlepšení komunikačních

dovedností během výtvarných aktivit v MŠ a také na samotnou interpretaci výtvarného

díla.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO OBDOBÍ

Předškolní období lze charakterizovat jako období před nástupem do školy.

V užším slova smyslu se pak jedná o období po nástupu do mateřské školy. Autoři

odborné literatury uvádějí různá věková rozmezí, většina se však shoduje, že předškolním

obdobím se rozumí období od 3 do 6 let. Někteří autoři označují toto období jako „druhé

dětství“ (Příhoda), „starší předškolní věk“ (Przetaczniková), „zlatý věk dětství“

(Opravilová) nebo „věk hry“ (Vágnerová).

Konec předškolního období je vázán na nástup do školy a také na věk, který se však

může pohybovat v rozmezí více let, například v důsledku odkladu povinné školní

docházky. Toto období je charakteristické odpoutáním od rodičů a rozvojem vztahů se

svými vrstevníky. Dítě je připravováno na život ve společnosti a musí přijmout řád, který

jeho chování upravuje. Novým projevem chování v předškolním věku je sdílená aktivita,

která vyžaduje především prosociální chování, ale také naplňování vlastních potřeb.

(Vágnerová, 2015)

1.1 KOGNITIVNÍ VÝVOJ

Vývoj poznávacích procesů je v předškolním věku zaměřen na nejbližší svět a jeho

pravidla. Piaget (1970) označuje tuto fázi vývoje dětského myšlení jako období názorného

intuitivního myšlení. Myšlení v tomto období neodpovídá logice, je proto nepřesné

a často omezené. Vágnerová (2015, s. 174) uvádí typické znaky uvažování dítěte

předškolního věku, které lze charakterizovat následujícími dvěma kritérii. Prvním je

způsob, jakým dítě nazírá svět, jak a jaké informace si vybírá. Sem se řadí centrace, což je

ulpívání na jednom percepčně výrazném znaku, který dítě považuje za podstatný

a opomíjí tak ostatní znaky, které však mohou být z objektivního hlediska významnější.

Dalším bodem je egocentrismus. Dítě ulpívá na svém vlastním názoru a nebere v potaz

jiné a odlišné názory. Základem egocentrismu je přesvědčení o jediném možném poznání,

tj. předpoklad apriorní správnosti a platnosti. V předškolním období nedokáže dítě

pochopit, proč má posoudit situaci z jiného hlediska. Příkladem je situace, kdy si dítě

zakryje oči a myslí si, že ho nikdo nevidí, protože samo nevidí nic. Dále autorka uvádí

fenomenismus, kdy dítě dává důraz na určitou a zjevnou podobu světa. Tuto podobu si
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vytvoří podle toho, jak se svět jemu konkrétně jeví, jaké má právě viditelné znaky.

Klasickým příkladem fenomenismu je odmítání faktu, že velryba není ryba. V poslední

řadě do tohoto kritéria náleží prezentismus. Jde o přetrvávající vázanost na aktuální

podobu světa a přítomnost. Vnímání aktuální podoby světa v sobě nese subjektivní

jistotu, jelikož dítě to tak vidí, a proto to tak opravdu je.

Druhým kritériem je způsob, jakým tyto informace zpracovává a také jak svá

zjištění interpretuje. Prvním bodem je magičnost, což je použití fantazie při interpretaci

dění v reálném světě, kdy například nějaký jev nedokážou pochopit. Fantazie toto poznání

zkresluje, avšak předškolní děti příliš nerozlišují mezi realitou a fantazií. Druhým bodem je

pak antropomorfismus, kdy dítě připisuje vlastnosti člověka a živých organismů neživým

objektům. Vysvětlují si takto například pohyb různých těles. Dle jejich chápání voda běží

po kamenech a Slunce jde po obloze. Také pokud tráva a vlasy dorůstají, domnívají se, že

i umělá květina a například srst plyšových hraček doroste rovněž, pokud ji ustřihnou.

V neposlední řadě je arteficialismus, který vykládá způsob vzniku světa a jeho typických

znaků. Podle tohoto způsobu chápání světa, dal hvězdy a Měsíc na oblohu nějaký člověk,

který vytvořil i hory, rybníky atd. Úsměvnou podobou artificialismu je i domněnka

chlapce, který si myslel, že otvory do jeho těla udělal někdo pomocí vrtačky. Posledním

bodem je absolutismus, tj. přesvědčení o tom, že každé poznání má definitivní platnost

a nelze ho měnit a upravovat. Děti tudíž nedokážou pochopit měnící se názory dospělých

na jednu věc nebo situaci. (Vágnerová, 2015)

Vývoj kognitivních procesů je dlouhodobá záležitost. Postupně se však dítě naučí

porozumět různým proměnám v závislosti na jejich složitosti. V předškolním období se

ignorují informace, které by pohled na svět zkomplikovaly.

1.2 MOTORICKÝ VÝVOJ

V předškolním období nejsou změny v motorickém vývoji tak patrné, jako byly do

třetího roku života. Tyto změny jsou však významné, jelikož velmi ovlivňují místo ve

společnosti, které dítě zaujme mezi vrstevníky díky své obratnosti při pohybových

aktivitách. Změny jsou také podstatné v dalším rozvoji samostatnosti dítěte. Celkový

motorický vývoj by se dal označit jako neustálé zdokonalování obratnosti, pohybové

koordinace, hbitosti a například i elegance pohybů. Svou zručnost dítě cvičí při různých
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hrách, kdy manipuluje s předměty a materiálem, nejvíce ovšem při kresbě, do které se

promítá rozumové pochopení světa. (Langmeier, Krejčíková, 2006, s. 88)

Pohybová aktivita je stále více vědomě kontrolována. Dochází k rozvoji pohybové

funkce ruky, drobného prstového svalstva a zdokonalováním praktických činností narůstá

samostatnost a obratnost. Kontrolování pohybu přispívá také k rozvoji sebevědomí dítěte.

(Kuric a spol., 1986, s. 133)

Při nástupu do mateřské školy dítě umí chodit, běhat po rovině i nerovném terénu,

do schodů a ze schodů dokáže jít bez držení a padá jen velmi málo. Kolem čtvrtého roku

pak dokáže skákat, hopsat, lézt po žebříku, seskakovat z nízkých překážek, stojí déle na

jedné noze a umí házet míč. Rychlý rozvoj soběstačnosti se projevuje v sebeobsluze, kdy

se samo oblékne, svlékne a obuje boty, u kterých může zkusit zavazovat tkaničku. V tomto

věku ještě dítě občas potřebuje výpomoc s přípravou oděvu nebo právě s tkaničkami.

Také si samo umyje ruce a pod dohledem se dokáže i vykoupat. (Langmeier, Krejčíková,

2006, s. 89)


[…]


akční tvoření, při kterém si vyzkouší netradiční techniky a pomůcky. Míra komunikace pak

rapidně vzroste, pokud dítě mělo silný prožitek z tvoření. Zjistila jsem, že pro děti bylo

daleko snazší hovořit o tvorbě, kterou si samy řídily, když si vybraly, co budou tvořit a jak

to budou tvořit. Velmi pozitivní vliv na tvoření a kladné prožitky z aktivit měla také

realizace ve venkovním prostředí. Když dáme dětem kvalitní podnět, prostor pro jejich

vlastní nápady, myšlenky a určitou míru samostatnosti, často nás překvapí, jak kreativní

a tvořivé mohu být.

Z celkového výsledku práce lze tedy vyvodit, že pokud se výtvarná výchova zaměří

především na proces tvoření, má aktivita pro děti daleko větší přínos než formy

šablonového tvoření. Obzvlášť v dnešní uspěchané době plné moderních technologií je

pro děti důležité rozvíjet fantazii, komunikaci i motoriku. Proto bych pedagogům

doporučila do výtvarné výchovy zařazovat více netradičních technik a akční tvorby, při

kterých děti zapojí svou představivost a kreativitu.
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RESUMÉ

Bakalářská práce, s názvem Komunikace při výtvarných činnostech v mateřské

škole se zabývá problematikou komunikace mezi předškolními dětmi při výtvarných

činnostech, popisu výtvarného díla, vyjadřování myšlenek a pocitů z tvoření ale také

způsobem podporování komunikace ze strany učitele. Teoretická část obsahuje poznatky

z mnoha publikací, které se týkají vývoje předškolního dítěte, zejména pak vývoje

výtvarného projevu, komunikace a také výtvarnou výchovou v mateřské škole. Výzkumná

šetření v praktické části pak přinesla poznatky o způsobech a míře komunikace při

výtvarných činnostech. Cílem bylo zjistit, jakým způsobem pedagog podporuje děti ke

komunikaci a jakým způsobem děti komunikují při výtvarných činnostech. Z analýzy dat

vyplynulo, že nejvíce děti ke komunikaci podněcuje akční a zajímavá výtvarná tvorba,

která v dětech zanechá prožitek. Z výzkumu též vyplývá, že děti při popisu výtvarných děl

využívají již získané zkušenosti a osvojenou slovní zásobu, proto je důležité s dětmi

prožívat nové věci, slovní zásobu rozšiřovat ve všech oblastech a podporovat rozvoj

fantazie.

SUMMARY

This bachelor thesis, titled Communication during art activities in kindergarten,

deals with issues related to the communication among preschool children during art

activities, description of the work of art, expression of thoughts and feelings from art

creation, as well as the way of communication support by the teacher. The theoretical

portion contains a summary of knowledge from various publications dealing with

development of preschool children, especially the development of art expression,

communication and also art education in kindergarten. Research surveys in the practical

part brought findings about the ways and extent of communication during art activities.

The aim was to find out how the teacher supports children to communicate and how

children communicate during art activities. The analysis of the data showed that most

children are stimulated to communicate by action and interesting art technique, which

leaves children with an experience. The research also shows that children use already

acquired experience and acquired vocabulary when describing works of art, so it is

important to experience new things with them, expand vocabulary in all areas and

support the development of fantasy.
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Příloha 1: Návrh výtvarného úkolu – Hladina

Námět
Hladina

Cílová skupina
Předškoláci (5-6)

Časová dotace
1 den

Inspirační

východiska

Zdeněk Hůla – Voda 2003 (Živly)

Pomůcky
Čtvrtka A3, akrylové barvy, houbička, vidlička, kartáček, řetízek,

štětec, nahrávka vody

Učivo

Dítě a jeho tělo – zdokonalení JM, manipulace s předměty

– relaxace a navození dobré atmosféry

Dítě a jeho psychika – rozvoj tvořivosti, představivosti a fantazie

– rozvoj estetického cítění

– přímé pozorování přírodních objektů i jevů

Dítě a ten druhý – posilování prosociálního chování

– rozvoj kooperativních dovedností

Dítě a společnost – seznámení se světem kultury

Dítě a svět – sledování rozmanitostí změn v přírodě

– rozvoj úcty k životu ve všech formách

Cíle

Formulace cíle úkolu:

Dítě pomocí různých netradičních pomůcek a akrylových barev

vytvoří obraz vodní hladiny. Poté děti ze všech obrazů utvoří

jednu vodní hladinu.

Cíle dle RVP PV a jejich konkretizace:

• Ovládat koordinaci oko ruka, zvládat jemnou motoriku.

Manipulace s barvami, štětcem, houbičkou, řetízkem,

vidličkou, kartáčkem.

• Vědomě užívat všechny smysly. Zachytit a vyjádřit své

prožitky.

Poslouchat hudbu, pozorovat linie a barvy. Vyjádřit

poslouchanou hudbu barvami a liniemi.

• Uvědomovat si svou samostatnost.

Samostatně tvořit dle vlastní fantazie.

• Spolupracovat s ostatními.

Sestavení jedné vodní hladiny ze všech obrazů.

• Vnímat umělecké a kulturní podněty.

Inspirace dílem Voda.

• Mít povědomí o významu životního prostředí pro člověka.

Voda je důležitá pro člověka, důležité vodu čistit a chránit

zdroje.

• Vnímat, že svět má řád, je rozmanitý, pestrý.

Různé vodní zdroje, koloběh vody

Kritéria hodnocení

Linie a tahy předměty budou viditelné. Využije celou plochy

papíru (žádná bílá místa) a zachová barvy (nesmíchat vše

dohromady).
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Kontexty

výtvarného úkolu

Povídání o významu vody pro člověka, o vlastnostech vody;

pozorování vodních zdrojů (řeka, déšť, jezero); rozlišování

odstínů modré a zelené barvy; rytmické napodobování vody;

vytvoření domova pro již vyrobené ryby
