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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Komunikace při výtvarných činnostech v mateřské škole

Práci předložila studentka: Aneta Podroužková

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Posudek oponenta práce: Mgr. Jakub Havlíček

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Aneta Podroužková se ve své bakalářské práci zajímá o atraktivní téma, o komunikaci při
výtvarných činnostech v mateřské škole. V teoretické části práce se zabývá charakteristikou
předškolního období, a to konkrétně vývojem kognitivním, motorickým a dětského
výtvarného projevu. Dále se věnuje komunikaci při výtvarných činnostech v mateřské škole.
Soustředí se na komunikaci verbální, neverbální, rozvoj komunikace v RVP PV, komunikaci při
výtvarné výchově a tvorbu jako prostředek komunikace. Sleduje roli výtvarné výchovy
v mateřské škole, konkrétně její problémy, cíle, usazení v rámci RVP PV, rozvoj vizuální
gramotnosti, interpretaci uměleckého díla.

V praktické části se autorka orientuje badatelským a tvořivým směrem. Zabývá se kvalitativní
výzkumnou sondou, jejími cíli, otázkami, charakteristikou vzorku, vhodnými metodami,
návrhem a realizací výtvarných aktivit, analýzou dat a zjištěními.

Studentka svou prací naplnila veškeré stanovené cíle.

2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Tematické řešení je ze strany studentky pojato originálně. Autorka se v rámci dílčích částí
práce soustředí na podstatná fakta, nedochází tak k bezobsažnému a prázdnému větvení,
úseky na sebe smysluplně navazují. Studentce se podařilo držet kontinuitu práce, která coby
celek působí celistvě a soudržně. Tvůrčí postup je hodnotný v teoretické i praktické rovině.
Kvalifikační práce je bohatá na množství autorkou získaných poznatků zapracovaných do
textu, což mimo jiné dokazuje četnost odkazů na oborovou a odbornou literaturu. Obě části
práce jsou v harmonickém poměru. Proces a výsledky výtvarných aktivit z mateřských škol
dokládá skrze reprezentativní záznamy, které jsou součástí práce.

Katedra výtvarné výchovy a kultury

Klatovská 51, 301 00 Plzeň

Tel.: 377 636 493, 377 636 471

e-mail: suromar@kvk.zcu.cz
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3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Aneta člení text do dvou úseků – teoretického a praktického. Po formální stránce splňuje
práce veškeré potřebné náležitosti. Co se navržených výtvarných aktivit týká, je patrný zájem
o zprostředkování umělecké tvorby Zdeňka Hůly zainteresovaným skupinám dětí
z mateřských školek, a to skrze vybraná díla Mrak a Voda. Prostředky i cestu volila autorka
s rozvahou a důrazem na porozumění. Nastavení vlastních aktivit bylo naprosto adekvátní
věku dětí a po formální i obsahové stránce nabízelo ideální prostředí pro zkoumání
komunikace napříč dětmi, a to ve všech rovinách. Nabyté poznatky vhodným způsobem
vyhodnocuje metodou otevřeného kódování. Studentka se napříč celým tématem zdatně
pohybuje, což v praxi přehledně dokazuje.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev Anety je vytříbený. Kvalifikační práce je logicky členěná. Bakalářská práce
splňuje doporučený rozsah normostran. Všechny části se smysluplně a nenásilným způsobem
prolínají. Studentka s přehledem ovládá odbornou terminologii, což v textu dokládá. Správně
pracuje s citačním aparátem a odkazy na vybranou literaturu. Grafická podoba práce je
v pořádku, kvalita doložených příloh je reprezentativní.

5. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Osobně oceňuji vybranou oblast zájmu studentky. Je patrné její zaujetí, s jakým k práci
přistupuje. Cením snahu nabourat zaryté stereotypy z prostředí mateřských škol, kdy
nastavení výtvarných činností mnohdy a ve značné míře zahrnuje „šablonové“ a notně
direktivní pojetí. Svobodný projev dětí je pro studentku důležitý v rovině výtvarné i jazykové.
Chválím za intenzivní zápřah, přesto citlivý přístup v praktické části kvalifikační práce. Vysoce
hodnotím důležitost zvoleného tématu a jeho aktuálnost v současné pedagogické praxi.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Ve své kvalifikační práci zmiňujete, že je v dnešní době pro děti důležité rozvíjet fantazii,
komunikaci a motoriku, s čímž se plně ztotožňuji. Obdobně vnímám zařazování netradičních
technik do výuky výtvarné výuky, zkoušet s dětmi akční tvorbu v experimentální rovině tak,
aby docházelo k narušování zarytých stereotypů, a samozřejmě aby děti zapojovaly svou
představivost a kreativitu. Z vlastní pedagogické praxe vnímám jako podstatné mezioborové
prolínání. Spatřujete důležitost i v této oblasti? Byla byste schopná představit návrh či
zkušenost z pedagogické praxe, kde se tvůrčí aktivita zakládá na mezipředmětových
vazbách? Případně v čem vidíte v takovém nastavení důležitost?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 8. 6. 2022 Podpis: Mgr. Jakub Havlíček